&
1 9aS

МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ЮЖНО_УРАЛЪСКИЙ Г ЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ

Jф 7#
прикАз

ja, И, "из
г.челябинск

О проведении инструктажа по общим мерам
безопасности учебного процесса для обучающихся
в Южно-УраJIьском государственном университете

Во исполнение статьи 41 Федера_пьного закона от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ "Об
образовании в Российской Федерации", в целях профилактики несчастных случаев с обучающимися
во время пребывания в Южно-Уральском государственном университете

ПРИКАЗЫВАЮ

1. Утвердить Инструкцию по общим Mepzlм безопасности учебного процесса для
обучающихся в Южно-Урttльском государственном университете (далее - Инструкция)
(приложение l).

2. Щиректорам инстит)лов, высших школ, филиалов, начальнику военного 1.rебного центра,

директору физико-математической школы обеспечить:

ежегодное проведение инструктажа по общим мерам безопасности учебного процесса

(далее Инструктаж) до начi}ла учебных занятий обучающимся всех групп с

доведеЕием требований утвержленной Инструкции. Инструктаж должен проводиться

работником из числа профессорско-преподавательского состава, прошедшим в

установленном порядке обучение по охране труда;

фиксацию факта проведения Инструктажа в листе регистрации инструктажа пО общим

мерам безопасности учебного процесса (далее Лист регистрации) по форме

приложения 2;

хранение оформленньгх Листов регистрации, вкJIючение в номенкJIатурУ деЛ

подразделения Листов регистрации со сроком хранения не менее 5 лет.

3. Контроль за исполнением приказа возложить на главного инженера Басарыгина А.Г.

Проректор по административно-хозяйственной
работе и строительству В.А. Трофимычев

Jfrb
Приложение l

УТВЕРЖДЕНА
приказом Южно-УраJIьского
государственного

рт Авг 202з N9

МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО
оБрАзовАния российской овдврАции

ЮЖНО-УРАЛЬСКИЙ
ГОСУДАРСТВЕННЫЙ

УНИВЕРСИТВТ

инструшц{я
ПО ОБЩИМ МЕРАМ БЕЗОIЬСНОСТИ УЧЕБНОГО
IIРОЦЕССА ДЛЯ ОБУЧАЮЩИХСЯ В ЮЖНО-УРАЛЪСКОМ
ГОСУДАРСТВЕННОМ УНИВЕРСИТЕТЕ

г. Челябинск
1. Общие положения

1.1. Инструкция по общим мерам безопасности уrебного процесса для обучающихся в Южно-
Ура-гlьском государственном университете (далее Инструкция) разработана в целях
профилактики несчастных случаев с обучающимися во время пребывания в Южно-Уральском
государственном университете (лалее - Университет, ЮУрГУ).

1.2. Инструкция устанавливает правила поведения обучающихся во время учебного процесса,

прохождения практики, других мероприятий, при перемещении в зданиях и по территории

Университета.
1.3. Все обучающиеся перед началом учебных занятий долrкны пройти инструктаж по общим

мерам безопасности учебного процесса. .Щанный инструктаж проводится в начале каждого

учебного года лицом, прошедшим обучение по охране труда.

2. Общие требования безопасности при пребывании в зданиях,
сооружениях, на территории ЮУрГУ

2.1. Обучающийся, находясь в зданиях, сооружениях, на территории ЮУрГУ, должен:

-выполнять
требования настоящей Инструкции, правил вн)лреннего распорядка

обrlающихся, правил вн}"треннего распорядка студенческого общежития;

-соблюдать
правила личной гигиены и эпидемиологические нормы;

-соблюдать
требования пожарной безопасности;

-соблюдать
требования, изложенные в действующих инструкциях Университета о Мерах

безопасностИ прИ выполнениИ лабораторныХ рабоТ (иньЖ практических работ),

посещении занятий по физической культуре, участии в спортивньtх мероприятиях,

проведении субботников и т.п.;

-беречь
имущество Университета;

-ставить
в известность своего непосредственного руководителя занятий, куратора

группы об 1хулшении самочувствия или получении травмы.

2.2. Запрещается на территории Юургу играть в азартные игры, находиться в состоянии

аJIкогольного, токсического или наркотического опьянения.

2.з. На территории Университета запрещается курение табака и потребление

никотинсодержащей tIродукции (сосание, жевание, нюханье никотинсодержащих изделий либо

вдыхание никотинсодержащего юрозоля, пара, получаемых путем их нагревания при помощи

устроЙств для потребления никотинсодержащеЙ продукции).
2.4. Во время учебного процесса, а также при перемещении по территории ЮУрГУ на

обучающихся могут воздеЙствовать следующие основные виды опасностей и рисков:

-
скользкие, обледенелые, мокрые опорные поверхности, ступени лестниц (риск
падения при спотыкании или поскчlльзывании при передвижении по скользким
поверхностям, мокрым полам, межэтажным лестницам);

-
канцелярские принадлежности (риск получения микротравм (порезы, уколы) при
использовании канцелярских принадлежностей);

-
транспортное средство (риск дорожно-транспортного происшествия);

-
падение предметов, снега и (или) льда с крыш зданий и сооружений; падения частей
отделки зданий, сооружений вследствие рzврушения, износа (риск травмирования);

-
электрические приборы и их части, части электросети: выкJIючатели, розетки (риск
поражения электрическим током);

-
психоэмоционzlльные перегрузки (риск возникновения }томления, снижения
внимания).

2.5. Обучающимся необходимо знать и соблюдать правила личной гигиены:

-
мыть руки с мылом после выполнения лабораторньtх работ, посещения туzIлета,

соприкосновения с загрязненными предметами, перед приемом пищи;
посещать уrебные занятия при нt}личии инфекционньD( заболеваний;

-
принимать пищу в специаJIьно отведенньIх дJUI этого местах;

-
пить воду только из специtlльно преднtвначенных дJUI этого установок.

2.6. При перемещении по территории Университета обуrающиеся должны быть
внимательными и соблюдать осторожность:

-
не заходить на участки, обозначенные сигнальной лентой, выполнять требования

знаков безопасности;

-
не перелезать через заборы, ограждения (временные и постоянные);

-
перемещаться в спокойном темпе, смотря под ноги и придерживаrIсь правой стороны

коридора, тротуара;

-
проявлять осторожность при прохождении рядом со стендами, окнами, витринами,

оборулованными стекJIом, особенно после влажной уборки;

- двери, оснащенные стеклом, открывать только при помощи дверных ручек, не

окilзываJI давления на стекло;

-
не стоять и не передвигаться близи стен здания во избежание попадания под

падающие с крыши предметы, лёд, снег;

-
носить обувь, соответствующую сезону. Повседневная обувь не должна быть

травмоопасной (не фиксирующей стопу, на высоком каблуке или платформе, на

скользкой подошве).

2.7. При спуске и подъеме по лестничным маршам в зданиях и сооружениях Университета

обучающиеся должны соблюдать следующие правила безопасности:

1) перемещаться в спокойном темпе, соблюдая осторожность, смОтРЯ пОд НОГИ, ПРИ

необходимости - держаться за перипа;

2) запрещается:
о бегать, переступать и перепрыгивать через несколько ступеней;

. перевешиваться через перила;

о держать руки в карманах;
о садиться, вставать на перила, съезжать по ним;

2

. отвлекаться на рiLзговоры с другими людьми, по телефону;

. переносить предметы перед собой, если они закрывают обзор пуги передвижения;

. пользоваться телефоном (чтение, просмотр видео и т.п.);

о читать (книги, ж}рнirлы и т.п.);

. двигаться по ступеням спиной вперед.

2.8. При пересечении проезжей части обучающиеся должны соблюдать следующие правила
безопасности:

. строго соблюдать правила дорожного движения;

. проезжую часть переходить по пешеходному переходу на рiврешающий сигнilл
светофора, на нерегулируемьж переходах - оценив расстояние до приближающегося
транспорта и убедившись, что переход будет безопасен.

2.9.В зданиях и сооружениях Университета обl^rающимся запрещается:

-
садиться, вставать на подоконники закрытьD( или открытьtх окон;

-
перевешиваться через подоконники открытьIх окон, покидать здание через окна, за

искJIючением случаев эвакуации, предусмотренных правилаN,Iи пожарной
безопасности;

-
садиться на трубы и батареи отоtIления (независимо от их температуры);

-
переносить в карманах одежды травмоопасные предметы: гвозди, шило, иглы, ножи,
ножницы, лезвия, кнопки отвертки, булавки и пр.;

-
садиться на столы, оборудование, раскачиваться на стульях;

-
производить любые действия, которые могут привести к травмированию;

- лазить по приставным лестницчrм, пожарным лестницам, если это не случай

эвакуации при чрезвычайной ситуации;

-
входить в подсобные и технические помещения, не предназначенные мя
нахождения в них посторонних лиц;

-
касаться электрических проводов, ламп и другого электрооборудования, если это не

предусмотрено практическими занятиями в лабораториях Университета, которые

проводятся под контролем преподаватеJUI;

- оставлять на полу сJryчайно разлитую жидкость, упавшие предметы (канцеrrярские

принадлежности, конфеты, кожура от фруктов, мусор и т.п.) и наступать на

загрязненн},ю поверхность.

3. Требования безопасности перед начаJIом учебных занятий
3.1. Перед началом учебньж занятий необходимо:

-
осмотреть учебное место и проверить его чистоту, удi}лить ненужные и посторонние
предметы;

-
проверить исправность стола, убедиться, что поверхности гладкие, без выбоин,

заусениц, трещин и иных дефектов для исключения возможности травмирования;

-
проверить исправность стула (кресла), отрегулировать нужную высоту стула
(кресла) и правильно сесть на стул (прямо);

-
провери,t,ь освещенность 1^rебного места, она должно быть достаточной, без

слепящего действия света, с расположением источника освещения с левой стороны.

недостаточное освещение уrебного места является одной из причин утомляемости,
снижения зрения, а в результате приводит к неэффективности 1^rебного процеССа;

- убедиться внешним осмотром в отсутствии механических повреждений шнуров
электропитания и корпусов оргтехники, а также в отсутствии повреждений

электрических розеток и другого оборудования учебного места (изоляционные

J

втулки штепселей не должны иметь трещин, а шнуры - оголенных от изоляции мест,

розетка должна быть плотно укреплена в стене);

сообщить преподавателю (работнику библиотеки и т.д.) о вьuIвленных
неисправностях в работе оборулования или возникновении каких-либо сомнений в
его исправности и не приступать к использованию оборулования до момента
устранения неисправностей.

4. Требования безопасности во время учебных занятий
4.1. Во время проведения учебного занятия обучающиеся должны:

-
содержать в чистоте и порядке свое учебное место, не захламлять его посторонними
предметами;

-
содержать свободными проходы к учебному месту;

-
быть внимательным, не отвлекаться и не отвлекать других;

4.2.При использовании ПЭВМ и оргтехники необходимо:

-
бережно относится к используемому оборудованию;

-
не допускать скJIадирования на оборуловании документов, бумаг и иных предметов,
снижающих теплоотдачу;

-
следить за исправностью оргтехники и другого оборулования, соблюдать правила их
безопасной эксплуатации ;

-
отключать / включать оргтехнику и другое оборулование от электросети только
держась за вилку штепсельного соединения;

-
не допускать натягивания, скручивания, перегиба и пережима шнуров
электропитания оборудования, прочих проводов и кабелей, не допускать
нахождения на них каких-либо предметов и соприкосновения их с нагретыми
поверхностями;

допускать попаданиJ{ влаги на поверхность ПЭВМ, периферийных устройств и

другого оборудования, не протирать влажной или мокрой ветошью оборудование,
подключенное к электрической сети;

4.3. Не допускается производить самостоятельно вскрытие и ремонт оборулования, оставлять

без присмотра работающее оборудование.

5. Требования безопасности при аварийных ситуациях

5.1. В случае аварийной ситуации, угрожающей жизни и здоровью, необходимо

незамедлительно покинуть опасную зону, сообщить об опасности непосредственному

руководителю занятий, куратору группы или сотрудникам Университета.

5.2. В случае получения травмы необходимо вызвать скорую помощЬ (103, единаJI

диспетчерская служба- |12), при вызове скорой помощи следует сообщить следующие сведения:

-точный адрес места нахождения потерпевшего и информацию о возможньtх ориентирах, в

случае если машина бригады скорой помощи не сможет подъехать к самому месту

происшествия - информачию о том, где и кто булет встречать врачей;

- количество пострадавших;

- информацию о пострадавших: их пол, возраст, ФИО;

-краТкоеоПисаниесосТоянияпосТраДаВшеГоиПричинУВыЗоВа.

б. Требования безопасности по окончании учебных занятий

6.1. Привести в порядок учебное место.

6.2. отключить используемое в работе оборулование, освещение.

4